
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ
ЧЕДИ-Х0Л КОЖУУННУЦ ХОЛЧУК СУМУ ЧАГЫРГАЗЫНЫН

ДОКТААЛ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУМОНА ХОЛЧУК 
ЧЕДИ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 декабря 2022 года № 31 

с. Холчук

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в сумоне 
Холчук Чеди-Хольского кожууна на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг»

|  } /T jt i ~ X v 4 • i К '• ■
В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
администрация сумона

, ...... ПОСТАНОВЛЯЕТ:Ч I / . : Л  • Ч\ ' ' ! i * I ' \ |! ■ I. л  Л. -• Я. . . .

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в сумоне 
Холчук Чеди-Хольского кожууна на 2023 год и плановый период 2024-2025гг».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Чеди-Хольского кожууна (7holkojuun.ru).

;(0б абанду; -ирх ; 
администрация с  м

‘ • Г У,.: 1 ■. .

И.О.Председатель администрации 
сумона Холчук Содунам-Серен С.А.

сумона Холч;



Утверждена 
постановлением администрации 

сумона Холчук 
Чеди-Хольского кожууна 

от 30.12.2022 № 31

Муниципальная программа
«Противодействие коррупции в сумоне Холчук Чеди-Хольского кожууна 

на 2023 год и плановый период 2024-2025гг»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

1.Наименование муниципальной программы: «Противодействие коррупции в 
сумоне Холчук Чеди-Хольского кожууна на 2023 год и плановый период 
2024-2025гг».

2.Ответственный исполнитель муниципальной программы: Председатель 
администрации сумона Холчук, специалисты администрации сумона.

3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и 
единица измерения целевого показателя

Значения целевого 
показателя
2023г,2024-2025гг

1 2 3
1. Цель 1: Создание системы противодействия коррупции в сумоне Холчук
1.1. Задача 1: Антикоррупционная пропаганда и информирование населения о реализации 

государственной политики в области противодействия коррупции в сумоне
1.1.1 Показатель 1: Увеличение доли граждан, положительно 

оценивающих деятельность органов местного 
самоуправления сумона (%)

40

1.1.2 Показатель 2: Снижение доли граждан, сталкивающихся с 
проявлениями коррупции (проведение мониторингов 
общественного мнения по вопросам проявления коррупции) 
(кол- во в год)

2

1.2. Задача 2: Расширение сферы нормативного правового регулирования, охватываемого 
процедурой антикоррупционной экспертизы

1.2.1. Показатель 1: Снижение доли выявленных коррупциогенных 
факторов при проведении антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов (%)

3,5

1.3. Задача 3: Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой 
политики. Антикоррупционное образование.

1.3.1. Показатель 1: Повышение квалификации и 
профессиональной переподготовки муниципальных 
служащих, включающие вопросы противодействия 
коррупции, чел.

2

1.3.2. Показатель 2: Совершенствование системы муниципальной 
службы в рамках противодействия коррупции (%)

100

1.5. Задача 5: Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки 
его использования

1.5.1. Показатель 1: Обеспечение эффективного 
распоряжения и управления муниципальной 
собственностью (%)

100



6. Сроки реализации муниципальной программы: 2023 год.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в (тыс.руб.):

Год кожуунный
бюджет

бюджет
сумона

внебюджетные
средства

всего

1 2 3 4 5
2023 0 1,5 0 3,0
2024 0 1,5 0 3,0
2025 0 1,5 0 2,0
Всего 0 4,5 0 8,0

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы: 
повышение качества нормативных правовых актов сумона за счет проведения 
антикоррупционной экспертизы, усовершенствование нормативной правовой базы; 
привлечение представителей общественности к осуществлению антикоррупционного 
контроля за деятельностью органов местного самоуправления сумона; 
поднятие профессионального уровня муниципальных служащих сумона Холчук в 
вопросах противодействия коррупции в целях создания стойкого антикоррупционного 
поведения;

Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и 
предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления сумона;

Снижение доли граждан, столкнувшихся с проявлениями коррупции; 
укрепление уровня доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления 
сумона Холчук.

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально­
экономического развития сумона Холчук, приоритеты и цели развития 

государственной политики в указанной сфере

Коррупция, подменяя публично-правовые решения и действия отношениями, 
основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, 
становится существенным тормозом экономического и социального развития, 
препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов.

Ядро коррупции составляет взяточничество.
Наряду со взяточничеством коррупция имеет обширную периферию, включающую 

множество самых разнообразных деяний противоправного и аморального характера.
Противодействие коррупции требует широкого обще социального подхода, 

применения не только правовых, но и экономических, политических, организационно­
управленческих, культурно-воспитательных и иных мер.

Борьба с коррупцией не может сводиться к привлечению к ответственности лиц, 
виновных в коррупционных преступлениях, и к кратковременным кампаниям по решению 
частных вопросов, она должна включать хорошо продуманную и просчитанную систему 
разноплановых усилий, сориентированных не менее чем на среднесрочную перспективу и 
осуществляемых множеством субъектов.

Противодействие коррупции обусловливает острую необходимость решения 
проблемы программными методами, что позволит обеспечить должную 
целеустремленность и организованность, тесное взаимодействие субъектов, 
противостоящих коррупции, наступательность и последовательность антикоррупционных 
мер, адекватную оценку их эффективности и контроль за результатами.

Реализация программных мероприятий повлечет осуществление финансирования 
Программы за счет средств бюджета сумона на прохождение обучения, курсов 
повышения квалификации, включающие вопросы противодействия коррупции.



Необходимо создать условия для получения населением сумона в 
максимально доступном режиме информации о видах оказываемых органами местного 
самоуправления сумона муниципальных услуг, о порядке их предоставления, о 
реализации муниципальной политики в сфере противодействия коррупции, используя не 
только средства массовой информации, но и возможности сети «Интернет».

Разработка и внедрение правовых, организационных и иных механизмов 
противодействия коррупции являются необходимыми элементами реализации 
административной реформы на территории сумона Холчук.



Приложение № 1
к муниципальной программе «Противодействие коррупции в сумоне Холчук 
Чеди-Хольского кожууна на 2023 год и плановый период 2024-2025гг»

Мероприятия муниципальной программы

№ Н аим енование мероприятия И сполнитель С рок Ц елевой  показатель И сточник О бъем  финансирования
п/п реализа- (номер целевого финансиро- (ты с.руб.)

ции показателя из вания
паспорта про-

граммы )
2023г ,2024-2025гг

1 2 3 4 5 6 7

1. Задача - А нтикоррупционная пропаганда и  инф орм ирование населения о реализации государственной политики в области  противодействия коррупции в поселении
1.1. Разм ещ ение инф орм ации  о противодействии коррупции в органах местного специалист адм инистрации 2023г, 1.1.1, 1.1.2 Б ю дж ет сумона -

самоуправления сумона, разъяснений населению  о порядке предоставления сумона 2024-2025гг
м униципальны х услуг (ф ункций) н а сайте поселения в сети «И нтернет», в 
оф ициальном  печатном  издании

1.2. О беспечение опубликования сведений о численности  лиц, зам ещ аю щ их специалист адм инистрации 2023г, 1.1.1, 1.1.2 Б ю дж ет сумона -
муниципальны е долж ности, долж ности муниципальной служ бы  с указанием  
ф инансовы х затрат н а  и х  содерж ание

сумона 2024-2025гг

1.3. П роведение анализа обращ ений граж дан  и  организаций, содерж ащ их специалист адм инистрации 2023г, 1.1.1, 1.1.2 Б ю дж ет сумона -
информацию  о коррупциогенны х проявлениях, в целях  организации контроля сумона 2024-2025гг -
проверки указанны х обращ ений, своевременного вы явления и  устранения 
причин наруш ения прав, свобод и  законны х интересов граж дан  и  организаций -

2. Задача - Расш ирение сферы  нормативного правового регулирования, охваты ваемого процедурой антикоррупционной экспертизы

2.1. О рганизация и  проведение в установленном  порядке антикоррупционной С пециалисты 2023г, 1.2.1 Б ю дж ет сумона -
экспертизы проектов норм ативны х правовы х актов адм инистрации 2024-2025гг -

2.2. Размещ ение проектов постановлений и  распоряж ений А дм инистрации  сумона, специалист адм инистрации 2023г, 1.2.1 Б ю дж ет сумона -
реш ений депутатов Х урала представителей сум она Х олчук н а официальном сумона 2024-2025гг -
сайте А дм инистрации кож ууна в сети «Интернет» -

3. Задача - В недрение антикоррупционны х м еханизмов в рам ках реализации кадровой  политики. А нтикоррупционное образование.

3.1. О рганизация работы  по ведению  базы  данны х об обращ ениях граж дан  и специалист адм инистрации 2023г, 1.3.2. Б ю дж ет сумона -
организаций по ф актам  коррупции, обеспечение доступа правоохранительны х сумона 2024-2025гг -
органов к  данной базе -



3.2. О рганизация проведения проверок н а  предм ет полноты  и  достоверности 
сведений, представленны х граж данам и, претендую щ им и н а замещ ение 
м униципальны х долж ностей, долж ностей  муниципальной служ бы  поселения, 
сведений о доходах, им ущ естве и  обязательствах имущ ественного характера 
лиц, зам ещ аю щ их м униципальны е долж ности поселения, долж ности 
муниципальной служ бы  поселения, членов семьи, вклю чая супруга (супругу), 
и х  несоверш еннолетних детей, по соблю дению  требований к  служ ебном у 
поведению  и  возникновению  ситуаций, приводящ их к  конф ликту интересов 
и х  деятельности

специалист адм инистрации 
сумона

2023г,
2024-2025гг

1.3.2. Б ю дж ет сумона

3.3. О рганизация проведения обучаю щ их семинаров по вопросам  
противодействия коррупции, по вопросам  этики муниципальной службы, 
предотвращ ения конф ликта интересов, соблю дения служ ебного поведения

специалист адм инистрации 
сумона

2023г,
2024-2025гг

1.3.2 Б ю дж ет сумона

3.4. Распространение среди н аселения всех  типов методических реком ендаций по 
разъяснению  о коррупционны х проявлениях

специалист адм инистрации 
сумона

2023г,
2024-2025гг

1.3.2 Б ю дж ет сумона 1,0 1,0 1,0






